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1 Introduction

1.1 Trypanosomatids

Trypanosomatids are single celled eukaryotic parasites. These organisms belong to the

class Kinetoplasta, phylum Euglenozoa, kingdom Excavata. In addition to the organelles

commonly found in most eukaryotic cells, these flagellated protists also posses

a modified peroxisome called the glycosome which harbors most of the enzymes for

glycolysis. These membrane-bounded organeles play an important role mainly in the

bloodstream form (BF) of Trypanosoma brucei (T. brucei). Glycosomes are extensively

remodeled during differentation between BF and procyclic form (PF). However little is

known how these organelles originated (Gualdrón-López et al., 2012). Interestingly,

trypanosomatids only contain a single extended mitochondrion that runs the length of the

entire cell. Furthermore these evolutionary ancient parasites are named after the unique

electron dense staining in their mitochondria, which represents their complex

mitochondrial DNA organized into concatenated circles called the kinetoplast. These

parasites are responsible for several diseases in humans and livestock, most of which lead

to death if untreated. Of particular importance are the genera Leishmania and

Trypanosoma (Roberts et al., 2009).

1.1.1 Leishmania

These heteroxenous parasites are mainly located in South America, Central Africa and

south east Asia (Figure 1). Acording to some studies, about 300 million people are at risk,

with about 1 million new cases recorded worldwide every year, culminating in 12 million

people already infected (Dostálová and Volf, 2012).
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Figure 1. The occurence of 3 types of leishmaniasis in the world (Handman, 2001).

Leishmania go through a digenetic life-cycle as they alter between a mammalian host and

an insect vector. They are transmitted by phlebotomine sand flies from the family

Psychodidae. The intricate life cycle of Leishmania consists of several stages (Figure 2).

First, the immobile amastigotes are ingested from the blood of a mammalian host by

Phlebotomines. Once in the midgut of the sand fly, they are trigerred by the temperature

and pH changes to divide and transform into motile, slender promastigotes. This allows

them to reach the esophagus, pharynx and buccal cavity from where they can be

transfered to a new host. In the human body, Leishmania have a pronounced tropism for

macrophages, where they divide by binary fision. These immune cells are eventually

killed by the parasite which in turn is engulfed by another macrophage.
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Figure 2. Life cycle of Leishmania donovani (Chappuis et al., 2007).

The symptoms of leishmaniasis are based on which species are the infecting agents.

Basically two main forms of the disease exist: cutaneous (CL) and visceral (VL). More

than 50% of new cases are cutaneous leishmaniasis. Lesions appear near the site of the

sand fly bite and are usually self-healing, although some species cause non-healing

cutaneous disease (Leishmania tropica, aethiopica or mexicana amazonensis).

Imunocompromised or susceptible patients can be affected by a rare but severe form:

disseminated cutaneous or diffuse cutaneous leishmaniasis. Even when the disease was

completely cleared, a small percentage of these cases can develop into mucocutaneous

form (MCL), when the metastatic lesions destruct mucous membranes. Mechanisms how

the lesions are formed are poorly understood (possible role of leishmania RNA virus).

90% of CL is observed in Afghanistan, Middle East and South America. The most severe

and often fatal form is VL (kala-azar). It is caused mainly by Leishmania donovani (L.

donovani) in India, sub Saharan Africa, Asia and by Leishmania infantum in the

Americas and the Mediterranean basin. The parasite infects phagocytic cells within

spleen, lymph nodes, liver and bone marrow which results in fever, hepatosplenomegaly,

anemia or thrombocytopenia. Unfortunately no effective vaccine against leishmaniasis

has been developed yet (Kedzierski, 2011; Esch and Petersen, 2013; Handman, 2001).
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1.1.2 Trypanosoma

Many species are included in this genera. Basically they can be divided into two big

groups based on how they develop in the insect vector Stercoraria and Salivaria.

The parasite Trypanosoma cruzi from the group Stercoraria can be found in South

and central America where it is responsible for causing Chagas disease (american

trypanosomiasis). In addition, there are emerging endemic areas witha lot of cases in the

USA, Canada and Spain. Humans are usually infected when they come into contact with

infected feces of triatome bugs. According to WHO (2010), 10 million people are

infected and around 25 million are at risk. Most of the patients in accute or chronic phase

are asymptomatic. Symptoms can develop after many years of dormancy. Also up to 40%

of chronically infected patients develop cardiac alterations, for example dilated

cardiomyopathy (Carabarin-Lima et al., 2013; Nunes et al., 2013).

From the group Salivaria, T. brucei is responsible for the economically important

disease nagana (AAT animal african trypanosomiasis), which results in livestock wasting.

T. brucei gambiense and T. brucei rhodesiense are named after the African geographical

regions they are most predominantly found and are also members of Salivaria, but these

subspecies are the causative agents for human african trypanosomiasis (HAT) in 36 sub-

Saharan Africa countries (Roberts et al., 2009).

Trypanosoma evansi are special species derived from a T. brucei strain that

partially lost their kDNA (dyskinetoplastik-DK) and thus lost gRNA genes needed for the

transformation of BF to PF. These monoxenous parasites are transmitted mechanically

and because they are not dependent on the tsetse vector they can spread out of Africa

(Asia, Central South America). DK's are characterised by the loss of A6 expression,

a putative subunit of complex V important in maintaining the mitochondrial membrane

potential (mmp). To compensate that, DK parasites contain a mutated γ subunit of

complex V (Lai et al., 2007; Schnaufer, 2010; Lun 2010).

1.1.2.1 Human african trypanosomiasis

The prevalence of the disease has changed quite significantly in the last 100 years. In

1960's the transmission rate was quite low but due to a lack of awareness the number of

new cases unfortunately started to rise again (Simarro et al., 2008). Statistics say that at

least 60 million people are at risk and every year 10 000 new cases appear mainly in

central and east central Africa (Trypanosoma rhodesiense), central and west central
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Africa (Trypanosoma gambiense) which accounts for 98% of all reported cases

(Figure 3).

Figure 3. Map of Africa showing the epidemiological status of countries considered endemic for the
disease (Simarro et al., 2008).

The highest prevalence of the disease was observed in the Democratic republic of the

Congo (Hasker et al., 2008). The occurence of sleeping sickness corelates with the

presence of the Glossina tsetse flies, which are the trypanosoma insect vectors required to

complete their digenetic life cycle (Simmaro et al., 2008). Simply described, the two life

stages of T. brucei are the PF found in the insect vector and the BF that replicates in the

mammalian bloodstream as shown in Figure 4. Humans become infected when

trypansomes that have migrated from the midgut to the salivary glands of the tsetse fly

are transferred to the mammalian bloodstream by a tsetse bite. It is in this glucose rich

environment that the parasite is able to reside extracellularly by utilizing a unique system

to shed and replace its uniform glycoconjugated protein coat (Hall et al., 2013).

Symptoms of the disease can be divided into two periods early and late. In the

early period, the first symptoms appear 1-3 weeks after an insect bites. These include

headache, nausea, joint pain, weight loss, fatigue and fever alternating with stiffness.

These symptoms can often be quite mild and dissipate quickly, leading many patients to

be mistakenly diagnosed with the common flu. However, some patients will gradually
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display lymphadenopathy, an enlarged spleen or liver, heart disorders, ocular

inflammation, endocrine disorders, and fertility problems. Late stages of the disease

manifest once the trypanosomes are able to cross the blood brain barrier and cause

damage to the central nervous system (CNS), resulting in mental disorders,

musculoskeletal disorders, sensory perception, and abnormal reflexes. Most patients

exhibit typical sleep disorders, such is the name given this debilitating disease (Barrett et

al., 2003).

Figure 4. Life cycle of T. brucei.
(http://www.richardwheeler.net/contentpages/image.php?gallery=Scientific_Illustration&img=Trypanoso
me_Life_Cycle&type=jpg)

The classical method employed for screening highly susceptible populations is

microscopy of blood, lymph node aspirate and tissue fluid. Furthermore, sleeping

sickness can be diagnosed through a series of serological tests and DNA hybridization

(Brun et al., 2010).

Untreated trypanosomiasis ends fatally. Unfortunately, it is not possible to

vaccinate against this lethal disease because as mentioned previously, the infectious

trypanosomes are constantly able to change their surface antigens as the host develops

specific antibodies Therefore, we must rely on chemotherapeutics to treat HAT, but the

current drugs are far from perfect as they often require travel to a hospital, where

prolonged stays are necessitated because of the prolonged and complicated drug

administration. Furthermore, many of these expensive drugs have very toxic side effects,

often lack efficacy against the second stage of the disease and there are increasing reports
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of resistance to these drugs. Thus, searching for drugs with better properties has a high

priority (Barrett and Croft, 2012; Kennedy 2013).

1.2 Bisphosphonium salts

One of the more promising drugs against Leishmaniasis and Trypanosomiasis are the new


[…]


involves the measurement of the oxygen consumption rates. (Luque-Ortega, 2010). When

they added CD38 to digitonized parasites it leads to a full inhibition of the oxygen

consumption rate using succinate as substrate. They tried to add TMPD-ascorbate, an

electron donor to cytochrome c and they observed restored oxygen consumption rate at

50% of the initial value that excludes cytochrome c oxidase (complex IV) as the site of

inhibition and circumscribes the potential target upstream of cytochrome c. The oxygen

consumption rate inhibited by CD38 was partially (33%) reinstated upon addition of R-

glycerophosphate, a substrate of complex I. Consequently, this result ruled out complexes

I and III as targets and supports complex II as the more likely target for this drug.

While the data certainly suggest that CD38 might be able to inhibit succinate

dehydrogenase in L. donovani, it seems unlikely that this would be the mode of action for

bisphosphonium salts in BF T. brucei because they lack cytochrome containing

respiratory complexes and it is therefore assumed that complex II is largely inactive.

Therefore, we decided to take advantage of the unique metobolic differences between PF
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and BF T. brucei to provide greater insight into the mode of action for bisphosphonium

salts in trypanosomatids. We decided to focus on the compounds CD38 and AHI-9,

mainly because they have high trypanocidal activity and low toxicity on mammalian

cells.

First, we were able to recapitulate the effects of the drugs on the membrane

potential in promastigote L. donovani, so we decided to test if they could inhibit the

specific activity of succinate dehydrogenase in vitro. While we are able to demonstrate

a significant decrease in activity with the drugs, it was at concentrations 50x higher than

the measured EC50. As mentioned in the results section, we propose that these lipophilic

cations congregate in the mitochondria because the membrane potential creates a slightly

negative charge in the matrix. This acts to effectively concentrate the compounds to

levels that are higher than what is measured in the in vitro assays without charged

mitochondria. If this premise is accepted, then the more interesting comparison lies

between the in vitro inhibition assays of complex II in L. donovani versus T. brucei,

where the inhibition is much less significant. It has been found that there are differences

in the composition of this enzyme between the closely related trypanosomatids T. brucei

and T. cruzi (Acestor et al., 2011). Therefore, it is possible that there are some small

structural variations between the T. brucei and L. donovani respiratory complex that

would explain the decreased sensitivity in T. brucei. In fact, this is also supported by the

fact that our peptide antibody to subunit SDH1 readily detects the subunit in SDS PAGE

western blots of both T. brucei and L. donovani mitochondria, but not when used to probe

native complexes. It would be interesting to further explore the structure of succinate

dehydrogenase in these two closely related parasites and determine if the differences in

the affinity of the bisphosphonium salts are the result of a steric hindrance either from

compositional or structural changes.

With the methodology established, we next turned to T. brucei as a model to

further explore the mode of action of these potent inhibitors. First, we verified that the

bisphosphonium salts also cause a significant reduction in the mitochondrial membrane

potential of PF, BF and DK T. brucei at concentrations similar to the calculated EC50

values. Therefore, it seems that this phenotype is an immediate downstream consequence

of the inhibited target. Since respiratory complex II doesn’t directly contribute to the

membrane potential by pumping protons as it passes it’s electrons to ubiquinone, we

wanted to gain a better understanding of the role of this enzyme in supplying electrons to

the oxidative phosphorylation pathway. As predicted, our native electrophoresis results
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indicate that there is very little detectable succinate dehydrogenase in BF and DK T.

brucei and that the measured in vitro activities of complex II are barely detectable

compared to PF T. brucei and L. donovani. These results are in accordance with the

significantly reduced mitochondrial activity in both BF and DK T. brucei, where the

membrane potential is maintained by the hydrolysis of ATP by the FoF1-ATPase.

Our data strongly suggest that the ATP hydrolysis and synthesis activities of the

FoF1-ATPase are inhibited by the the bisphosphonium salts CD38 and AHI-9.

Interestingly, all of the biochemical analyses performed to date reveal a greater sensitivity

to AHI-9, which correlates with the calculated EC50 values. It should be noted that the in

vitro assays measuring ATP hydrolysis required concentrations of the compounds that are

greater than the EC50, but the inhibition of the FoF1-ATPase is concentration dependent.

Again, the mitochondrial membrane potential may lead to higher effective concentrations

of the drugs than is added to the in vitro assay buffer. Unfortunately, we can’t entirely

rule out the possibility that the bisphosphonium salts also target either the AAC or PIC,

which supply the required substrates for FoF1-ATPase, ATP and inorganic phosphate,

respectively. However, the inhibition assays performed on just the highly purified F1-

ATPase, samples lacking the AAC or PIC, would indicate that any effects on these two

carriers would be less significant since AHI-9 inhibited F1-ATPase almost to the same

levels as azide.

Therefore, it appears that the bisphosphonium salts can interact with both

succinate dehydrogenase and FoF1-ATPase and the mode of action depends on the

mitochondrial physiology of the parasite. Furthermore, the data would suggest that these

compounds bind to the F1-ATPase moiety because it inhibited the purified F1-ATPase

complex. For the fun of speculation, it would be interesting if these compounds bind to

the catalytic ADP/ATP pockets between the alpha and beta subunits of F1-ATPase and

bind to a similar ADP/ATP binding pocket on succinate dehydrogenase. It has already

been shown that the activity of cytochrome c oxidase can be regulated by the levels of

adenylic nucleotides (Beauvoit et al., 2001), so is it possible that the activity of succinate

dehydrogenase is also regulated on this level? It would be plausible that when a cell needs

to synthesize ATP, it upregulates the activity of complex II to start feeding more electrons

into the oxidative phosphorylation pathway.

In summary, our data suggest that the potent bisphosphonium salt inhibitors most

likely can interact with succinate dehydrogenase and FoF1-ATPase, but the mode of

41

action in BF T. brucei is most likely the inhibition of FoF1-ATPase to hydrolyze ATP and

maintain the essential mitochondrial membrane potential.
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