When Honza first arrived in the lab, he was a quiet and timid student, even though he had already
begun a M5c program in another lab. 5ince I was his immediate supervisor, I was afraid that it was
because of the language barrier, but I soon realized that Honza has a great mastery of the English
language. 5ince he genuinely seemed interested in science and dearly showed enthusiasm to
accomplish something during his M5c, we realized that we simply needed to spend more time
discussing the aims of the project and what the purpose of each experiment was. After a slow start,
something dicked and Honza began to demonstrate his understanding ofthe significance of his
experiments and the pieces of the puzzle he was adding with each new data point. It quickly became
apparent why Honza switched labs during his studies: because he truly yearned for the opportunity
to perform bench work. 50 much so, that he frequently performed assays late into the evening and
over the weekend. Furthermore, he expressed his gracious attitude and helped enormously with
fulfilling the routine and thankless tasks in the lab that are required for a larger group to work
efficiently. During his time in the lab, Honza has implemented numerous methods to answer specific
questions related to his project and in doing so has proven that he has one of the most important
skills for a young scientist - golden hands. It was also enjoyable to watch Honza hone some of the
other requisite skills of a successful scientist. For example, Honza hates the stress of giving a
presentation in front of others. However, after several journal dub and lab meeting presentations,
Honza was awarded the best M5c presentation at the 2013 Protodny international conference. Quite
an achievement for Honza. Honza also exhibited that he can write quite well, taking relevant
information from other journal artides and incorporating it into his own thesis. That being said, it
took him a long time to make much progress on his writing and it appears that this is another
obstade that Honza will have to overcome in the future. Also, as most young scientists, I believe
Honza stili needs to continue to develop his critical thinking and understand what direction the
project should take after the results from each experiment are interpreted. In the end, we were very
pleased with Honza's scientific growth and accomplishments, so much so, that we encouraged him to
stav in the lab for his PhD. At last, Honza has decided that based on his skill sets and personality, a
job in the real world is more suitable. We wish him the best of luck in the future and would like to
remind him that the door is always open.

Brian Panicucci
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